
 

Nr.6(242)  Nautrēnu pagasta pārvaldes informatīvais izdevums 

      Nautrēnu Ziņas      
18.09.2019 

     

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 

Laura Melne,  
biedrība “Sovim ļaudim” 

_____________________________________ 

   Nautrēnu baznīcas ērģelēm – 80 
 

   Majestātiskā Nautrēnu Romas katoļu baznīca, kas 
neizdzēšami paliek atmiņā katram Rogovkas ciema 
viesim, šovasar svinēja 105. iesvētīšanas gadskārtu. 
Savukārt septembrī apaļu jubileju svinēsjām tās   
lepnumam – baznīcas ērģelēm.                

    Sākotnēji jaunuzceltajā Nautrēnu baznīcā ērģeļu 
nebija,  dievkalpojumos pavadījumu spēlēja uz     
fisharmonija, kas joprojām saglabājies. 1929. gadā 
dekāns Gregors Začs rosināja vākt ziedojumus ērģeļu 
iegādei, un desmit gadu laikā tika savākta lielākā daļa 
no nepieciešamās summas – 16 tūkstošiem latu. 
Trūkstošo summu ziedoja toreizējais valsts  vadītājs 
Kārlis Ulmanis, kā arī laikraksta “Daugavas Vēstne-
sis” redaktors Aleksandrs Vanags. 1939. gada        
10. septembrī notika ērģeļmeistara Herberta Kolbes 
būvētā instrumenta iesvētīšana. Nautrānu baznīcas 
ērģeles ir viens no pēdējiem meistara darbiem, arī lielākais 
zināmais viņa būvētais instruments Latvijā. Tās ir modernas 
21 reģistra ērģeles, kuru atsevišķu detaļu izgatavošana kopu-
mā prasījusi apmēram astoņu cilvēku pusgada darbu. Ērģelēs 
iebūvētas 1542 stabules, to kopējais svars pārsniedz četras 
tonnas. Tās ir atzītas par Valsts nozīmes mākslas pieminekli.                                  
Nautrēnu baznīcā ir strādājuši daudzi talantīgi ērģelnieki, 
pirmie ērģelnieki bija Jānis Černovs un Jānis Bazuļs, ērģeles 
ir spēlējis arī priesteris Staņislavs Čužāns, kad padomju vara 
viņam uz sešiem mēnešiem bija atņēmusi priestera tiesības, jo 
priesteris bija ļāvis bērniem piedalīties svētku procesijā. Jau 
gandrīz 30 gadu draudzes ērģelniece ir Nautrēnu vidusskolas 
mūzikas skolotāja Anna Garanča. Kad 90. gadu sākumā   
Rēzeknes mūzikas vidusskolā tika izveidota ērģeļu klase, 
jaunajiem ērģelniekiem problēmas radīja labu instrumentu 
trūkums. Pedagoģe Bernadeta Everse, kura arī ilgus gadus 
bijusi Nautrānu draudzes ērģelniece, savus audzēkņus vingri-
nāties un kārtot eksāmenus veda uz Rogovku, kur tolaik bija 
labākās ērģeles Rēzeknes apkārtnē. Šīs ērģeles ir arī pasaul-
slavenās mūziķes Ivetas Apkalnas pirmais īstais instruments, 
pie kura viņa arī gatavojusies dalībai pirmajā starptautiskajā 
konkursā savā karjerā. 

   Kopš 2011. gada Nautrānu baznīcā vairākkārt notikuši  
Latgales ērģeļu dienu festivāla koncerti. Katru gadu šajā  

festivālā tiek vākti līdzekļi kādu Latgales ērģeļu restaurācijai. 
2015. gadā tās bija Nautrānu baznīcas ērģeles, kuru restaurā-

cija, pateicoties draudzes un biedrības “Sovim ļaudim”     
pūlēm, jau bija iesākta. Šie darbi trīs posmos ritēja no 2015. 
gada maija līdz 2017. gada oktobrim. Pateicoties tam, instru-

ments nu  ieguvis otro elpu, ir sagatavots, lai varētu pilnā 
mērā baudīt tā izcilo skanējumu. Katru gadu tiek rīkots    

vismaz viens ērģeļmūzikas koncerts, kas ļauj dzirdēt to pilnī-
gāku skanējumu nekā ikdienā, vienlaikus palīdzot nodrošināt 

to ilgāku kalpošanu.                                                               
Jūlijā Rogovkā koncertēja ērģelnieku duets no Krievijas – 

Deniss Mahaņkovs un Dina Ihina. Bet 8. septembrī pēc svētās 
Mises visi tika laipni aicināti uz Nautrānu baznīcas ērģeļu 80 

gadu jubilejas koncertu „Pasaules tilti”, kuru  organizēja 
biedrība  “Sovim  ļaudim”, koncertu atbalstīja Latgales  reģi-

ona attīstības   aģentūra, Valsts kultūrkapitāla fonds, A/S 
“Latvijas Valsts meži” un Rēzeknes novada Nautrēnu pagastu 

apvienības struktūrvienība Nautrēnu pagasta pārvalde.                        

Svecīšu vakari Nautrēnu pagastā  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 12. oktobrī 
 

14.00  Laizānu kapos 
15.00  Pintānu kapos 

      16.00  Obrumānu kapos 
 

19.oktobrī 
 

    14.00  Jaudzemļu kapos 
 15.00  Rasnupļu kapos 

                       16.00  Žogotu kapos 
 
                         

        20.oktobrī 
 

    10.45  Baznīcas dārzā 
      11.00  Karavīru kapos 

            12.00  Vilkadūbīšu kapos 
         13.00  Desetnīku kapos 

  14.00  Sārņu kapos 



 

 

       
 

 

 

Lpp.2       NAUTRĒNU ZIŅAS      

         

 

                Lauksaimnieku ziņas. 
 
* Varēs pieteikties atbalstam mežsaimniecībā trijos 
apakšpasākumos. Saistošs būtu apakšpasākums par meža 
ieaudzēšanu un kopšanu. Uz atbalstu var  pretendēt gan 
juridiskas, gan fiziskas personas – meža īpašnieki. Jābūt 
sagatavotam un Valsts meža dienestā saskaņotam meža 
apsaimniekošanas plānam.  

Pieteikumu iesniegšana Lauku atbalsta dienestā 
sāksies 

no šī gada 1.oktobra līdz šī gada 30.decembrim. 
Ja interese, var griezties pēc padoma Meža kon-

sultāciju pakalpojumu centrā, kas atrodas Dārzu ielā 7a. 
Iepriekš gan piezvanot uz numuru   2 86 92 818. 

 
* Līdz šī gada 1.decembrim LAD pieņems iesniegumus 
apdrošināšanas polišu iegādes izdevumu daļējai segšanai 
(mājlopi, sējumi). LAD mājaslapā informācija atrodama pie 
ATBALSTA veidiem zem nosaukuma RISKA pārvaldība. 

Lauku atbalsta dienestā jāiesniedz: 

 iesniegums; 

 apdrošināšanas polises kopiju, kurā norādīti   ap-

drošinātie riski; 

 apdrošināšanas prēmiju samaksu apliecinošu doku-

mentu kopijas; 

 uzskaites veidlapu par saņemto de minimis atbalstu. 

 
 
►Oktobrī bioloģiskās shēmas dalībniekiem par fasētas un 
marķētas produkcijas realizāciju jāiesniedz iesniegums el-
ektroniskajā pieteikšanās sistēmā  atbalsta saņemšanai. Šo 
atbalstu piešķir 5 gadus.     
Informācija lasāma LAD mājaslapā pie VALSTS               
atbalsta veidiem. 
 
►No 18.septembra izmantošu atlikušo atvaļinājuma daļu.  
                                            Anastasija Saleniece 
_____________________________________________ 

 

„Modes un talantu festivāls” 
 

       21. septembrī plkst. 20:00 Nautrēnu sporta hallē – KN 
notiks tradicionālais “Modes un talantu festivāls”.           
Šogad skatītājiem savus talantus demonstrēs                   
“Sieviešu  stendaps” no Rīgas – joki no un par dzīvi un 
ikdienišķām situācijām;                                                              
Ošupes pagasta Degumnieku Tautas nama amatierteātris 
”Cits modelis” – humoristiski skeči,                                               
jauniešu rokgrupas (vadītājs Ingars Gusāns) debija,                  
meistarklases un pašmāju talanti.                                                     
Visi tiek laipni aicināti apmeklēt pasākumu un smelties 
pozitīvas emocijas!                                                                             
Pēc pasākuma notiks balle ar Oskaru un Jāni                                  
no Vecvārkavas, ieeja brīva. 
 
Uz tikšanos! 

 
Nautrēnu sporta halles – KN vadītāja 

Inga Vigule 

z

Nautrēnu pagastam – 2. vieta! 
 

 13.09.2019 Nautrēnu pagasta komanda piedalījās                                  
Rēzeknes novada pašvaldības darbinieku un iedzīvotāju          
“ Lokālajās Olimpiskajās spēlēs 2019 ” Kaunatā. 18 komandu 
konkurencē nautrēnieši ieguva godpilno 2. vietu. Komandas 
sastāvā bija Andris Brīvers, Andris Salenieks, Sandris Turlajs, 
Irēna Rancāne, Inese Boļšija, Inga Vigule un Jeļena Cvetkova.  
 Olimpiskajās spēlēs bija 8 dažādi sacensību veidi - 
Ātrums aizrauj, Velkonis, Futbols, Mākslas vingrošana, Loka 
šaušana, Šautriņacs, Lielā stafete un Barjerskrējiens (un tie 
visi bija netradicionālie sporta veidi).  Futbolā Nautrēnu    
komanda ieguva 1. vietu.  
 Visus trīs uzvaras kausus kopvērtējumā ieguva 
Nautrēnu pagastu apvienības pagasti – 3. vietu Ilzeskalna       , 
2. vietu Nautrēnu pagasts un 1. vietu Bērzgales pagasts. 
  Nākošgad Rēzeknes novada pašvaldības darbinieku 
un iedzīvotāju sporta spēles notiks pie šī gada laureātiem – 
Bērzgales pagastā.  

 
Nautrēnu sporta halles – KN vadītāja 

Inga Vigule 

__________________________________ 
 

Aicina makšķerēšanas sacensības 
 “Pujatu līdaka ’2019″ 

 
Biedrība “Rogovkīši” visus makšķerēšanas entuziastus aicina 
piedalīties sacensībās “Pujatu līdaka 2019”, lai pamēģinātu 
noķert Pujatu ezera lielāko, vai arī pašu mazāko zivi. Sacensī-
bas notiks 21. septembrī Pujatu ezerā Nautrēnu pagastā. Sā-
kums plkst. 8:00. Piedalīties var gan individuāli, gan koman-
dās (2 cilvēki). 

Kas ir nepieciešams, lai piedalītos? 

• Pieteikties, zvanot Valērijam – mob. tel. 29173991 

• Derīga makšķernieka karte 

• Zvejas ekipējums 

• Dalības maksa 5 EUR no cilvēka (bērniem un cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām par brīvu). 

Pēc makšķerēšanas cienāsim ar siltu zupu! 

Uz tikšanos Pujatu ezerā! 

Inga Vigule, 
Biedrības “Rogovkīši” locekle 

___________________________________________ 

               6.oktobrī 
 

Smotra tiergs Rogovkā 



 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Lpp.3 18.09.2019 

 
Rēzeknes novadā iegādāts specializētais 
transportlīdzeklis senioru aprūpei mājās 

 
                

Rēzeknes novada iedzīvotāji, kam ir vajadzīga sociālā aprūpe, 
varēs izmantot sociālo aprūpētāju mobilās brigādes pakalpo-
jumus. Izmantojot specializēto transportlīdzekli – speciāli 
aprīkotu mikroautobusu Wolksvagen Crafter, sociālie       
darbinieki un aprūpētāji dosies pie veciem, vientuļiem un 
slimiem attālos laukos dzīvojošajiem cilvēkiem un sniegs 
nepieciešamos pakalpojumus. Mobilā brigāde palīdzēs      
uzdevumos, ko seniors nespēj paveikt saviem spēkiem, pie-
mēram, atnest  malku, ieskrūvēt spuldzīti, doties uz veikalu, 
lai iegādātos pārtiku un citas ikdienā nepieciešamās preces. 
Aprūpētāji varēs aizvest klientu uz pagastu centru, kur pieeja-
mi dušas, veļas mazgātuves un friziera pakalpojumi. Trans-
portlīdzeklī ir paredzēta vieta arī diviem ratiņkrēsliem un  
nestuvēm.       
 Mobilās brigādes komandā darbosies šoferis, sociālais      
darbinieks un sociālais aprūpētājs. 
Rēzeknes novada Sociālā dienesta vadītāja Silvija Strankale 
skaidro, ka Rēzeknes novadā ir vismaz 60 cilvēki, kam ir  
nepieciešami šāda veida pakalpojumi: ”Vienā dienā mūsu 
speciālisti varēs apkalpot piecus līdz septiņus klientus – tas 
atkarīgs no veicamā attāluma. 
Šāda veida pakalpojums ir liels progress mūsu darbībā, jo līdz 
šim mūsu sociālie aprūpētāji pie klientiem devās kājām,    
mērojot diezgan lielus attālumus. Lai gulošu senioru nogādātu 
pie ārsta, pašvaldībai bija jāmeklē īpaši aprīkots transports, 
kas nozīmēja arī ievērojamus izdevumus. Tagad sociālajam 
dienestam ir savs specializētais transportlīdzeklis ar nestuvēm 
un vietu ratiņkrēsliem, lai ar aprūpējamo aizbrauktu,               
piemēram, pie mediķiem vai pie citiem viņam vajadzīgajiem 
speciālistiem.” 
 
Pakalpojuma saņemšanai jāsazinās ar Rēzeknes novada    
Sociālo dienestu pa telefonu +37164607176.   
 
Pakalpojums Rēzeknes novada maznodrošinātajiem iedzīvo-
tājiem pieejams bez maksas, sākot ar 20. septembri. 
 
Rēzeknes novada projektu vadītāja Inta Rimšāne pastāstīja, ka 
ideja par šāda transportlīdzekļa nepieciešamību radusies pēc 
Norvēģijas un Zviedrijas apmeklējuma: ”Visā Latvijā un arī 
Rēzeknes novadā strauji pieaug vecu ļaužu skaits, līdz ar to 
arvien lielākam cilvēku skaitam nepieciešami sociālās aprū-
pes dienestu pakalpojumi. Sabiedrībā iesakņojies stereotips, 
ka veco cilvēku aprūpi jānodrošina ģimenes locekļiem. Ja 
tuvinieku nav vai viņi aizņemti darbā, tad mūža nogale               
cilvēkam ir jāpavada veco ļaužu pansionātā.  

   

Bieži vien cilvēks labprāt pavadītu vecumdienas ierastajā 
vidē, nevis pansionātā, tāpēc pašvaldības pienākums ir pie-
dāvāt tādus pakalpojumus, kas dotu iespēju senioriem sa-
glabāt cilvēka cienīgu dzīvi, paliekot savā mājvietā. Tas ir 
iespējams, ja tiek nodrošināta, piemēram, palīdzība mājas 
darbu veikšanā, aprūpe saslimšanas laikā un tml. Rēzeknes 
novadā mobilās brigādes ļaus saņemt sociālās aprūpes pa-
kalpojumus daudz īsākā laika posmā.” 

Diānas Seleckas teksts un foto  

–------------------------------------------------------------------- 

            Mazpulka ziņas 
 
Nautrēnu mazpulki sojas pupiņu audzētāju 
seminārā Viļānos 8. augustā. 
 
Trīs mazpulcēni no Nautrēnu mazpulka - M.Brokāne, 
A.Vonoga, A.M.Kuzmane piedalījās sojas pupiņu audzētāju 
seminārā. Pavasarī katram mazpulcēnam tika iedalītas 3 
šķirņu sojas pupiņu sēklas, pa 10 sēklām no katras šķirnes.  
Mazpulcēni dalījās par pieredzi audzēšanā un kopšanā.          
Apmeklējām Viļānu selekcijas izmēģinājumu stacijas lau-
kus, ku audzē sojas pupiņas. Tālāk devāmies uz Viļānu no-
vada zemnieku saimniecību „Farm Obelisk”, ku audzē ka-
ņepes un pārstrādā to sēklas. Iegādājāmies arī pārstrādāto 
produkciju. 
                                Mazpulka vadītāja Anita Šķestere 
 

Mazpulcēni – Latgales kulinārā mantojuma 
izzinātāji. 
 

Biedrības “Latvijas Mazpulki” projekta “Augsim Latvijai!” 
ietvaros (līguma Nr. VP2019/2.1-5) Nautrēnu un Mežvidu 
mazpulcēni 28. augustā devās izzinošā ekskursijā uz Rēzek-
nes novada Gaigalavas un Nagļu pagastu, lai izzinātu Lat-
gales kulināro mantojumu.  



                
 
 

 
 

Pirmajā dienā jaunieši iepazinās viens ar otru un pārbaudīja savas 
zināšanas par veselīgu dzīvesveidu – tika izveidots saraksts par 

lietām, kuras jaunieši uzskatīja par veselīga dzīvesveida pamatu. 
Lai pozitīvi iesāktu apmācību nedēļu, katrs jaunietis izveidoja 

savu pozitīvo domu sapņu ķērāju. Kolektīva saliedēšanas nolūkos 
arī pirmās vakariņas tika pagatavotas kopīgi.                                             

Otrajā dienā jaunieši rītu iesāka ar gardu veselīgo smūtiju pagata-
vošanu. Pēc brokastīm diena turpinājās ar veselīga dzīvesveida 
stūrakmeņu izzināšanu – veselīga, sabalansēta uztura pamatprin-

cipu apgūšanu un piemērotu treniņu nepieciešamību. Nodarbības 
izstrādāja un vadīja Aleksandrs un Alīna Meieri – fitnesa un bodi-

bildinga instruktori, kuri ikdienā strādā “Jaguar Fitness” sporta 
zālē. Šīs dienas moto bija “Mēs to varam!”, jo treniņš bija ļoti 

nogurdinošs, tomēr tajā pašā laikā ļoti interesants, jo bija iespēja 
pārbaudīt savus spēkus, izturību un saprast pareizas vingrojumu 

izpildes tehnikas nepieciešamību. Dienas turpinājumā jaunieši 
kopīgi uzzīmēja veselības mandalu, katrs ieliekot tajā daļiņu se-
vis.                                                                                                                

Trešā diena bija veltīta aktīvai atpūtai, kurā jaunieši devās ek-
skursijā uz Teirumnīku purva takām un ūdenstūrisma attīstības 

centru “Bāka” pie Lubāna ezera. Teirumnīka purva takās jaunieši 
uzzināja interesantu informāciju par purvā esošo Teirumnīku eze-

ru un purva floru un faunu. Jaunieši vēroja putnus, devās braucie-
nos ar SUP dēļiem un kajakiem, kā arī ieturēja pusdienas pie Lu-
bāna dīķiem. Pēcpusdienā ar sietspiedes tehniku Jāņa Jurčenko 

vadībā tika apgleznoti T-krekli un lina somas.                                              
Ceturtā diena iesākās ar pārgājienu uz Bliseņiem pie pirtnieces 

Rutas Daukstes. Tur jaunieši ieguva jaunas zināšanas par pirts 
procedūrām un apguva pēršanās tehniku, kā arī tika iepazīstināti 

ar pirts labvēlīgo ietekmi uz cilvēka veselību. Katrs varēja  nopēr-
ties, noskrubēties un attīrīties pirtī, kā arī atsvaidzināties dīķī. 

Pusdienās jaunieši pagatavoja skābeņu zupu uz ugunskura. Pēc 
gardās maltītes katram jaunietim bija iespēja pagatavot savu attī-
rošo skrubīti no sāls un ārstnieciskiem augiem. Nakti jaunieši 

pavadīja kopā jauniešu centrā, mielojoties ar gardām uzkodām, 
spēlējot dažādas komandas saliedētības spēles un pārbaudot zinā-

mo dziesmu krājumu.                                                                                           
Pēdējā apmācību dienā jaunieši dziļāk iepazina sevi, aizpildot 

anketas ar sarežģītiem jautājumiem par savu                             
personību un jūtām. Tas palīdzēja sākt labāk izprast sevi, jo emo-
cionālā veselība dažreiz ir pat svarīgāka par fizisko. Apmācību 

noslēgumā jaunieši veica secinājumus par iegūtajām zināšanām, 
cik daudz ir uzzināts jauna, kā arī bija iespēja salīdzināt savas 

zināšanas pirms un pēc apmācībām. 

Jaunieši uzzināja veselīga dzīvesveida pamatus, informāciju par 
aktīvās atpūtas iespējām, guva sapratni par dažādiem veselīga 
dzīvesveida aspektiem, kā arī labāk iepazina sevi, sadraudzējās 
savā starpā. Izbaudot apmācību dienu dažādību un oriģinalitāti, 
viņi izteica vēlmi piedalīties šādās apmācībās arī turpmāk, kā arī 
ieviest veselīgo dzīvesveidu savā ikdienā. 

Neformālo apmācību koordinatore Diāna Ivanova                                
Foto: Dina Sjomkāne 

 

  Šoreiz vēlējāmies izpētīt tieši Nagļu pagasta un Latgales 
zvejniekciema – Īdeņas – piedāvātās kulinārijas iespējas. 

Pirmajā pieturvietā bija iepazīšanās ar Lubāna ezeru un 
atpūtas iespējām Ūdenstūrisma attīstības centrā “Bāka”. 

Staigājot pa Teirumnīku purva taku, izzinājām augstā un 
zemā purva augus un to pielietojumu, piemēram, saspie-

žot sfagnu sūnas, var iegūt tīru dzeramo ūdeni. Purvā aug 
zilenes, brūklenes, mellenes un dzērvenes, kuras dažādos 
veidos var lietot uzturā. Pa ceļam sastapām arī pa kādam 

aizsargājamajam augam. Viens no tiem bija rasene. 

Z/S “Zvejnieki” iepazināmies ar Lubāna ezera zivīm un 
iespējām to pārstrādē. Katrs varēja pielikt roku un gūt 
iemaņas zivju šķirošanā. Kopīgi noskaidrojām, kā kuru 
zivi var gatavot un kādus vispār ēdienus var gatavot no 
zivīm. 

Šo aktivitāšu rezultātā, mazpulcēni ieguva zināšanas par 
purva augiem, ogām un to pielietojumu kulinārijā un  
ekstrēmās situācijās, izzināja Lubāna ezera un Īdeņas 
ciema vēsturi, kā arī mazpulcēni guva zināšanas par   
zivīm, kas dzīvo Lubānas ezerā, to pagatavošanas īpatnī-
bām. Mazpulcēnus iepriecināja arī kūpināto ezera      
zivju  degustācija. 

Paldies Jānim un Annai Macāniem par saturisko un inte-
resanto ekskursiju un laipno un atsaucīgo uzņemšanu. 

Nautrēnu 477. mazpulka dalībniece Diāna Ivanova 
______________________________________________ 

Neformālās apmācības “Vasals                  
Rogovkā” 

No 29. jūlija līdz 2. augustam Rogovkas Multifunkcionā-
lā Jaunatnes Iniciatīvu Centra vadītāja Dina Sjomkāne un 

tā aktīvisti organizēja neformālās apmācības par veselīgu 
un aktīvu dzīvesveidu. Apmācības finansēja Rēzeknes 

novada pašvaldības Izglītības pārvalde. Tās tika rīkotas 
Nautrēnu pagastā dzīvojošajiem jauniešiem lai veicināt 
jauniešos pareizu izpratni par fizisko, garīgo un sociālo 

labklājību. Apmācībās piedalījās desmit Nautrēnu pa-
gasta jaunieši vecumā no 13 līdz 17 gadiem.                                                                                                 

„NZ”sagatavoja un izdeva N.Viļuma 
nautrenu.zinas@inbox.lv 


